EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 13/2020 (*)
Processo: 0113-00016787/2019-81; ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº
013/2020; CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03;
CONTRATADA:STRATA ENGENHARIA EIRELI., CNPJ: 38.743.357/0001-
32; OBJETO: Prorrogar por 90 (noventa) dias o prazo de execução do Contrato
nº 013/2020 (SEI 37425365), a partir de 29/11/2020 expirando em 27/02/2021;
EMBASAMENTO LEGAL: Inciso I, § 1º do Art. 57 da Lei nº 8.666/1.993;
GARANTIA: A garantia apresentada pela contratada deverá estender-se até o
final da execução; DATA DE ASSINATURA: 19/11/2020; Pela
CONTRATANTE: Diretor Geral (Substituto) Eng. FÁBIO CARDOSO DA
SILVA; Pela CONTRATADA: PAULO ROMEU ASSUNÇÃO GONTIJO.
____________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicada no
DODF nº 221, de 24 de novembro de 2020, página 56.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDADE

NÚCLEO DE PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

EXTRATO DE COMPRAS

SETEMBRO/2020

O NÚCLEO DE PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA, DA
DIRETORIA DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDADE, DO
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, em
cumprimento ao disposto no Art. 16 da Lei n.º 8.666/93 e Lei n.º 938/95, TORNA
PÚBLICA a relação de Compras, Obras e Serviços efetuados no mês de setembro de
2020: CONVITE – NE 01411, NG Engenharia e Construções Ltda, R$ 435.669,00; NE
01412, NG Engenharia e Construções Ltda, R$ 435.668,50; NE 01413, Sigma
Incorporações e Construções Ltda, R$ 435.669,00; NE 01414, Sigma Incorporações e
Construções Ltda, R$ 435.668,50. TOMADA DE PREÇOS – NE 01433, MPA
Construções e Serviços Ltda, R$ 633.025,37. CONCORRÊNCIA – NE 01406, STE
Serviços Técnicos de Engenharia S/A, R$ 428.099,95; NE 01416, JM Terraplanagem e
Construções Ltda, R$ 1.748.403,00; NE 01502, JJPP Construtora Eireli, R$
235.278,56; NE 01519, MPA Construções e Serviços Ltda, R$ 366.974,63. DISPENSA
DE LICITAÇÃO - NE 01533, WF Construções e Incorporações Eireli, R$
1.000.000,00. INEXIGÍVEL – NE 01516, Poligraph Sistemas e Representações Ltda,
R$ 533.859,60. PREGÃO – NE 01400, Interativa Dedetização, Higienização e
Conservação Ltda, R$ 1.119.347,00; NE 01434, Santa Fé Lanternagem e Pintura Ltda,
R$ 388.194,44; NE 01435, Brasoftware Informática Ltda , 256.029,48; NE 01442,
Visan Segurança Privada Eireli, R$ 311.452,57; NE 1453, HL Terraplanagem Eireli,
R$ 300.000,00; NE 01488, Ticket Soluções HDFGT S/A, R$ 200.000,00; NE 01545,
HL Terraplanagem Eireli, R$ 300.000,00. FOLHA DE PAGAMENTO – NE 01492,
Folha de Pagamento Inativo-200202-DER, R$ 384.114,95; NE 01520, Folha de
Pagamento Ativo-200202-DER, R$ 7.713.743,64; NE 01522, Folha de Pagamento
Ativo-200202-DER, R$ 228.863,41; NE 01524, Fundo Financeiro de Previdência do
DF, R$ 1.491.840,64; NE 01527, Folha de Pagamento Ativo-200202-DER, R$
918.136,79; NE 01528, Folha de Pagamento Ativo-200202-DER, R$ 563.047,58; NE
01536, Folha de Pagamento Ativo-200202-DER, R$ 684.010,42; NE 01539, Folha de
Pagamento Inativo-200202, R$ 330.539,45. PREGÃO ELETRÔNICO COM ATA –
NE 01430, DCCO Soluções em Energia e Equipamentos Ltda, R$ 230.000,00; NE
01477, Loctec Engenharia Ltda, R$ 273.990,00; NE 01507, Shempo Indústria e
Comércio Eireli, R$ 520.000,00; NE 01508, Talentech Tecnologia Ltda, R$
520.000,00; NE 01509, Plan Locação de Painéis Ltda, R$ 260.000,00.

TÂNIA CAETANO DA SILVA
Chefe

DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

NÚCLEO DE PREGÃO, FORMAÇÃO E REGISTRO DE PREÇOS

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2020

Tornamos Público o Resultado do Julgamento do Pregão supracitado, processo SEI nº
00113.000105522020-10. Empresa vencedora: SANDU COMÉRCIO E
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI, no Valor Total para os Lotes 01, 02 e 04,
no valor total de R$ 499.672,50 (quatrocentos e noventa e nove mil e seiscentos e
setenta e dois reais e cinquenta centavos) e Empresa SINARCON SINALIZAÇÃO E
CONSTRUÇÃO EIRELI no Valor Total para os Lotes 09 e 11, no valor total de R$
115.736,50 (cento e quinze mil e setecentos e trinta e seis reais e cinquenta centavos) e
Empresa META COMÉRCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS EIRELI no Valor
Total para os Lotes 03 e 10, no valor total de R$ 331.972,50 (trezentos e trinta e um
mil novecentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos) Maiores informações pode
ser encontradas no sistema eletrônico, no site www.licitacôes-e.com.br, sob o número
de pesquisa Licitação {n º 836084}.

Brasília/DF, 24 de novembro de 2020
GILBERTO NUNES VERAS

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO
DIRETORIA ADJUNTA PARA ASSUNTOS

ADMINISTRATIVO E FINANCEIROS

RECONHECIMENTO DE DÍVIDAS
Processo: 00056-00000529/2019-04. Assunto: RECONHECIMENTO DE DESPESA DE
EXERCÍCIO ANTERIOR. O Diretor, da Diretoria Adjunta para Assuntos Administrativo
e Financeiros, Fundação de Amparo ao Trabalhador Preso do Distrito Federal -
FUNAP/DF, no uso das atribuições que lhe confere as disposições dos artigos 37 e 63, da
Lei nº 4.320/64, o artigo 86, do Decreto n.º 32.598 de 15 de dezembro de 2010;
RECONHECER A DÍVIDA no valor de R$ 2.348,00 (dois mil trezentos e quarenta e oito
reais), em favor do reeducando ADILSON VIEIRA DA CONCEIÇÃO, CPF nº
966.***.***-00 referente ao pecúlio poupança, nos termos do artigo 29, da Lei de
Execução Penal - LEP, Lei nº 7.210/1984, dos serviços prestados no Centro de Internação
e Reeducação - CIR, via FUNAP/DF, no exercício de 2018, a ser custeado através do
Programa de Trabalho 14.421.6217.2426.0015, Natureza da Despesa 33.90.92 e Fonte:
220, da Fundação de Amparo ao Trabalhador Preso do Distrito Federal - FUNAP/DF.
CLEONE DE SOUSA ROCHA.

Processo: 00056-00000563/2019-71. Assunto: RECONHECIMENTO DE DESPESA DE
EXERCÍCIO ANTERIOR. O Diretor, da Diretoria Adjunta para Assuntos Administrativo
e Financeiros, Fundação de Amparo ao Trabalhador Preso do Distrito Federal -
FUNAP/DF, no uso das atribuições que lhe confere as disposições dos artigos 37 e 63, da
Lei nº 4.320/64, o artigo 86, do Decreto n.º 32.598 de 15 de dezembro de 2010;
RECONHECER A DÍVIDA no valor de R$ 3.193,77 (três mil cento e noventa e três reais
e setenta e sete centavos), em favor do reeducando GELSON GOMES DOS SANTOS,
sob o CPF nº 317.***.***-68, referente ao pecúlio poupança, nos termos do artigo 29, da
Lei de Execução Penal - LEP, Lei nº 7.210/1984, dos serviços prestados no Centro de
Internação e Reeducação - CIR, via FUNAP/DF, no exercício de 2018, a ser custeado
através do Programa de Trabalho 14.421.6217.2426.0015, Natureza da Despesa 33.90.92
e Fonte: 220, da Fundação de Amparo ao Trabalhador Preso do Distrito Federal -
FUNAP/DF. CLEONE DE SOUSA ROCHA.

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

EXTRATO DO DÉCIMO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 001/2017
Processo: 110.000.040/2016 (Nota Técnica, Termo de Referência, Contrato, 1º e 2º
Aditivo); PROCESSO Nº. 00110-00001111/2018-97 (3º Aditivo), PROCESSO Nº.
00110-00000554/2019-41 (4º Aditivo), PROCESSO Nº. 00110-00000362/2019-35 (5º
Aditivo), PROCESSO Nº. 00110-00002559/2019-17 (6º Aditivo), PROCESSO Nº.
00110-00002442/2019-25 (7º Aditivo), PROCESSO Nº. 00110-00003509/2019-49 (8º
Aditivo), PROCESSO Nº. 00110-00003520/2019-17 (9º Aditivo), PROCESSO Nº.
00110-00003465/2019-57 (10º Aditivo), PROCESSO Nº. 00110-00003466/2019-00
(11º Aditivo), PROCESSO Nº. 00110-00000519/2020-66 (12º Aditivo), PROCESSO
Nº. 00110-00000348/2020-75 (13º Aditivo), PROCESSO Nº 00110-00000519/2020-66
(14º Aditivo) e PROCESSO Nº. 00110-00000497/2020-34 (15º Aditivo). – PARTES:
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO
FEDERAL X COMPANHIA ENERGÉTICA DE BRASÍLIA - CEB, CNPJ nº.
00.070.698/0001-11, com sede no SIA - Setor de Áreas Públicas, Lote C, Bloco M,
Sala 03 - Brasília/DF, CEP: 71.215-902 - Brasília/DF. DO OBJETO: Sob o amparo do
artigo 65, I, “b”, da Lei nº. 8.666 de 21/06/1993, bem como dos documentos e
justificativas, parte integrante dos autos, o presente aditamento altera financeiramente o
Convênio nº 001/2017, celebrado em 30/03/2017 e publicado no Diário Oficial do
Distrito Federal de 03/04/2017, que tem por objeto o repasse de recursos financeiros
pela SINESP à CEB para pagamento dos custos com as obras de expansão, implantação
e melhorias no Sistema de Iluminação Pública do Distrito Federal, a serem realizadas
por empresas contratadas pela CEB mediante procedimento licitatório para este fim e
conforme demanda apresentada pela SINESP, sem que sobre tais custos incidam
quaisquer despesas da CEB, com exceção, única e exclusivamente, de tributos
eventualmente devidos pela emissão de fatura pela CEB à SINESP, nos termos do
presente instrumento e do Plano de Trabalho aprovado pela SINESP. DA
ALTERAÇÃO FINANCEIRA: Acréscimo é de R$ 164.036,40 (cento e sessenta e
quatro mil trinta e seis reais e quarenta centavos), equivalente à ~0,38% do valor
original do Convênio. Após este aditamento, o valor global do Convênio que era de R$
49.591.265,74 (quarenta e nove milhões, quinhentos e noventa e um mil e duzentos e
sessenta e cinco reais e setenta e quatro centavos), passa a ser de R$ 49.755.302,14
(quarenta e nove milhões, setecentos e cinquenta e cinco mil trezentos e dois reais e
quatorze centavos), e a despesa ocorrerá com recursos procedentes do vigente
Orçamento Anual do Distrito Federal – LOA 2020, Lei nº. 6.482, de 09 de janeiro de
2020, publicado no DODF suplemento nº 07, de 10/01/2020. O recurso aditado foi
totalmente empenhado em favor da empresa COMPANHIA ENERGÉTICA DE
BRASÍLIA - CEB, no valor de R$ 164.036,40 (cento e sessenta e quatro mil trinta e seis

PÁGINA 70 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 222, QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br